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I. ÚVOD

Tématem této práce je krátké období před vypuknutím druhé světové války, kdy se

české země staly azylem pro uprchlíky především z Německa a z Rakouska, kteří unikali

před stále sílícím nacistickým režimem. Pronásledovanými byli na prvním místě lidé veřejně

činní, kteří svým antifašistickým postojem znesnadňovali rychlý vzestup nacismu. Vedle

členů levicových politických stran, do této skupiny, negativně ovlivňující pohled veřejnosti

na NSDAP, patřili umělci. Někteří z nich upřednostnili nerušené pokračování ve své práci a

po nástupu Hitlera k moci, odchází do Spojených států Amerických. Jiní, kteří se rozhodli

aktivně vystupovat proti nacismu, zůstávají v Evropě. Většinou si jako své další působiště

volí Francii, Anglii nebo Holandsko. Tyto země měly být především dočasným útočištěm,

které umožňovalo jednoduchý návrat do vlasti po uklidnění situace.

Mezi země přijímající emigraci, se zařadilo rovněž Československo. Jeho role byla

v mnohém od ostatních odlišná. Díky občanům českoněmeckého původu a rakousko-

uherské minulosti se emigranti nedostávali do jazykové izolace a měli tak i větší možnosti

uplatnění. Čechy byly díky své geografické poloze a českoněmeckému obyvatelstvu dobře

informovány o situaci v německých zemích a to vše napomáhalo k možnému pokračování

v předchozí činnosti umělců, kteří zde nalezli azyl. Mladá první republika se zprvu

ambiciózně snažila o upevnění svého místa mezi ostatními demokratickými zeměmi, což se

projevilo i v prvotní podpoře exulantům.

Činnost výtvarných umělců, kteří emigrovali do ČSR, byla doposud zpracovávána

v zahraniční literatuře pouze společně s dalšími zeměmi a v rámci všech uměleckých oblastí.

Podrobněji, se literatura zmiňovala jen o nejvýraznějších osobnostech výtvarného umění.

Čeští autoři se v současné době věnují hlavně historickým souvislostem a celkové situaci

všech uprchlíků na našem území. Pokud se zaměřují na uměleckou scénu, je to většinou

scéna literární. V české odborné uměleckohistorické literatuře nalézáme okrajové zmínky o

těchto umělcích doplňujících jiná hlavní témata a podrobněji je toto období zpracováváno

v rámci monografií výrazných osobností, jako byli Oskar Kokoschka nebo John Heartfield.

V této práci bych se proto ráda věnovala pouze výtvarným umělcům, kteří u nás žili

a tvořili v exilu ve 30. letech 20. století. Zaměřím se nejenom na historické souvislosti a

podmínky, které jim český stát pro jejich práci poskytl, ale pokusím se také objasnit možné

vzájemné souvislosti s českou uměleckou scénou.
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II. ÚNIK PŘED NACISMEM. EXILOVÁ VÝTVARNÁ SCÉNA V ČECHÁCH 1933–1939.

1. HISTORICKÉ SOUVISLOSTI 30. LET 20. STOLETÍ

1. 1 Důsledky politických mutací

„Žijeme v době trochu rozličné, děje se horečný kšeft s nacionalismem. Ve jménu

nacionalismu se dnes vedou nejpustší řeči a nejhrubší urážky, velmi podivní páni se ocitají

v čele velmi podivného hnutí, které pro sebe reklamuje výsadu národního uvědomění… jsem-

li velmi trpce proti fašismu, je to rovněž z důvodů nacionálních… Není ošklivější věci, než

když se z vlastenectví dělá živnost.“1 To napsal Karel Čapek pro Lidové noviny v roce 1926.

Tento úryvek snad dobře naznačuje události třicátých let, které zásadním způsobem promění

myšlení a dění ve dvacátém století. Tehdy však bylo rozpoznatelné pouze v náznacích.

První republika za sebou neměla ještě ani jedno desetiletí života a tak zatím spíše

hledala své místo v rámci demokratické Evropy a s určitou naivitou osmiletého dítěte

vzhlížela ke svým vzorům, které viděla hlavně ve Francii a Velké Británii. Potýkala se však

s problémy, které vyplývaly především z multikulturního složení jejího obyvatelstva a

protože v tomto případě se o zkušenosti západu příliš opírat nemohla, vyrovnávala se s nimi

po svém. Vyhlášení samostatné Československé republiky náhle proměnil postavení jejich

českoněmeckých občanů, kteří byli mnohde k jejímu uznání spíše donuceni. Německý jazyk

znamenal náhle méně, což jim ubíralo především na pracovních příležitostech. Do již dost

komplikované situace se přidala celosvětová hospodářská krize, jejíž počátek roku 1929 se

ovšem v českých zemích projevil citelněji až na počátku let třicátých, kdy mnohem více

zatížil obyvatelstvo v pohraničí, závislé hlavně na exportu. Vztahy mezi Čechy a Němci se

tak dále komplikovaly. A tak zatímco české národní snahy hledaly vzor především ve

Francii, českoněmecké obyvatelstvo začalo hledat oporu ve Výmarské republice.

Německo procházelo hospodářskou krizí hned od samého počátku, což se projevilo

i na volbách 15. září 1930, kdy Hitler nalezl to, co mu doposud scházelo, oporu v masách.

Jeho strana se stává druhou nejsilnější stranou říše a podpora i nadále roste. Obyvatelstvo se

potýká s tíživou situací vyvolanou hospodářkou krizí a stává se přístupnější agitačním a

1 ČAPEK 1986, 44–46.
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demagogickým heslům usilovné propagandy. Hitler založil svůj program na této

nespokojenosti. Ovšem z ní v Německu těžil ještě druhý extrémní systém stojící

proti národním socialistům v opozici, komunismus. V lednu 1933 je Hitler jmenován

říšským kancléřem a NSDAP již nestojí nic v cestě, jak se zbavit svých protivníků.

Po požáru Říšského sněmu bylo jednoduché najít viníky v Komunistické straně

Německa, a antifašistech, kteří kladli odpor nacismu demonstracemi již během měsíců před

touto událostí. Byl zahájen proces zglajchšaltování a byl prosazen Zmocňovací zákon.2

Prvními oběťmi ambicí NSDAP byli nenacističtí politici, odboráři a občané židovského

původu. Běžným se stalo zatýkání členů KPD a sociálních demokratů. Od července byl

vydán zákaz zakládání nových stran a NSDAP se stala jedinou povolenou stranou v zemi.

Kontrola loajality straně probíhala i u představitelů kulturní, umělecké a vědecké sféry,

včetně prostředí na univerzitách. Média mohla svého hlasu využít pouze k velebení a

propagaci nacismu. Kdo nechtěl žít v kontrolovaném světě, musel zvolit buď nebezpečný

život v ilegalitě anebo svobodu za cenu ztráty svého domova i vlasti.

1. 2 Exil v ČSR a přístup první republiky k uprchlíkům

Již na podzim 1932 přicházeli do Československa první uprchlíci. Byli jimi

převážně východní Židé s polským občanstvím, kteří se v Německu stávali čím dál častěji

terčem útoků nacistické strany. Oficiálně však za uprchlíky nikdy považováni nebyli. Tento

postoj republika přehodnotila až po požáru Říšského sněmu, který rozproudil i vlnu

emigrace směřující do Československa, Francie a Nizozemí. Ti, kteří nepočítali

s bezprostředním návratem, pokračovali i do Velké Británie či do USA. Většina z nich se

domnívala, že jde pouze o přechodnou situaci a až Hitler ztratí moc, vrátí se zpět do vlasti.

Z tohoto pohledu se tedy nejvýhodnějším útočištěm zdála Francie a Československo, které

mělo ovšem proti Francii jednu výhodu. Bylo jí českoněmecké prostředí, které buď

umožnilo aktivně pokračovat v boji proti nacizmu nebo období přečkat a nebýt zcela odtržen

v cizím jazykovém a kulturním prostředí.

ČSR rovněž zrušila vízovou povinnost vůči Německu a uprchlík, který byl

pronásledován z politických, rasových nebo náboženských důvodů, nesměl být vydán zpět

2 Gleichschaltung – proces „očišťování“ a sjednocení pod jednotnou nacistickou politiku.
Zmocňovací zákon – oficiálně k překonání nouze říše, umožnil přijímat legislativní akty bez souhlasu parlamentu.
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do Německa.3 Staleté soužití Čechů, Němců a Židů podpořilo solidaritu, která napomáhala

odstranit nejen jazykovou bariéru, ale i řešit každodenní problémy uprchlíků. Řada

německých sociálnědemokratických rodin v pohraničí jim nabídla přístřeší a KSČ se starala

o rovnoměrné rozdělení do měst.4 V patriotistické Francii se emigranti s podobnou vlnou

solidarity nesetkávali. 5 Česká země, která byla svobodná teprve jedno desetiletí, měla


[…]


HAUSMANN Raoul /1886-1971/ Květen 1937 Praha Podzim 1938 Paříž

HEINE Thomas Theodor /1867-1948/ 3. 5. 1933 Praha Listopad 1938 Oslo
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X. RESUMÉ

ÚNIK PŘED NACISMEM. EXILOVÁ VÝTVARNÁ SCÉNA V ČECHÁCH 1933–1939.

Vývoj politické situace v Německu v průběhu třicátých let, kdy se radikalizovala nacistická strana a

moc Adolfa Hitlera se stávala postupně neomezenou, znamenal nejen nebezpečí pro politické odpůrce fašismu.

Nová sebeprezentace státu navazujícího na Římskou říši národa německého, se projevil i v odkazu na

klasicismus v umělecké tvorbě. Umělci, kteří nesplňovali kritéria nacistického režimu nebo se dokonce

angažovali v jeho neprospěch, museli zvolit azyl v zemích, kde se mohli dále nejen svobodně vyjádřit, ale nebyl

ani ohrožen jejich život. Vedle Velké Británie, Francie a Holandska, se stalo útočištěm pro uprchlíky před

nacismem i prvorepublikové Československo. Práce se soustředí na české prostředí a především výtvarné

umělce, které dosavadní zahraniční literatura zpracovávala spíše okrajově, v rámci dalších uměleckých oborů a

zemí poskytujících emigrantům azyl.

Zkoumáni byli nejenom politicky či rasově pronásledovaní umělci, ale i reemigrace. Čeští Němci,

kteří se z obdobných důvodů vrátili do svého rodiště. Českoněmecké podmínky poskytli umělcům možnost, dále

aktivně pokračovat v boji proti nacistickému režimu, i se zpětným dosahem do Německa. Spolupráce s českými

umělci se odehrávala především v oblasti karikatury a okruhu SVU Mánes, který připravil několik zásadních

výstav. Kulturní akce byly pořádány rovněž pro nově zřízené komitéty pomáhající emigraci.

Podpora českým obyvatelstvem i státem, procházela řadou proměn daných nátlakem vlády

nacistického Německa a sílícím vlivem v oblastech Sudet. Umělci se statutem uprchlíků, byli nuceni dodržovat

řadu státních nařízení, která mnohdy byrokraticky omezovala i jejich pracovní činnost. Přesto některá díla a

vzpomínky umělců dokládají bezprostředně pozitivní vztah k českému prostředí a kultuře. Práce se věnuje

jednotlivým umělcům, mezi nimiž byli výrazné osobnosti jako Oskar Kokoschka, John Heartfield, Th. Th. Heine,

či karikaturisté časopisu Simplicus, ke kterým patřili Erich Godal, Bert, Johannes Wüsten a umělci skupiny

Oskar Kokoschka Bund, odvážně pokračující v boji proti Hitlerově politice ještě v závěru třicátých let a jejímž

vedením byl pověřen Theo Balden nebo Kurt Lade.

Tyto snahy ukončily až podpisy Mnichovské dohody. Následné události zapříčinily, že se dnes

potýkáme pouze s útržky informací ze sledované oblasti a mnohá díla vytvořená v českém prostředí jsou dnes

ztracena či zcela neznámá. Emigrace byla nucena hledat nový azyl a navíc byla posílena o české uprchlíky.

Vzájemná spolupráce české a německé výtvarné scény, jejíž kontakty emigrace ještě posílila, absurdně zaniká

s dočasným vítězstvím německé nacistické politiky.
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XI. SUMMARY

THE FLIGHT FROM NAZISM. THE EXILE ART SCENE IN BOHEMIA 1933–1939.

The development of political situation in Germany during the thirties, when the Nazi Party radicalized and

Adolph Hitler’s power gradually became unlimited, meant not only a danger for the political opponents of fascism. The

new state self-presentation as a successor to the Rome Empire of German nation is reflected even in reference to

classicism in art creation. Artists, who did not meet the criteria of the Nazi regime or even commit to its disadvantage,

had to choose asylum in countries where they could not only continue in free expression, but also where their lives

had not been confronted with threats or danger. In addition to Great Britain, France and Netherlands, Czechoslovak

1st Republic became a haven for refugees from Nazism. This work is focused on the Czech environment, and

especially artists, with whom the former foreign literature is dealing rather marginally, in the context of other artistic

disciplines and countries providing asylum to emigrants.

Not only politically or racially persecuted artists are investigated in this work, but also remigration itself -

Czech Germans, who for similar reasons returned to their birthplaces. Czech-German conditions provided artists with

opportunity for active continuing to fight against Nazi regime with a backward range in Germany. Cooperation with

Czech artists took place mainly in the field of caricature and within SVU Manes, which prepared several fundamental

exhibitions. Cultural events were also organized for the newly established committees helping emigration.

Support by the Czech population and State had gone through a series of changes under pressure of Nazi

German government and the growing influence of the Sudeten areas. Artists with the status of refugees were obliged

to follow a series of state regulations and orders, which often bureaucratically confined their work. In spite of this,

some of the works and memories of the artists illustrate the direct positive relationship to the Czech environment and

culture. This work is dedicated to individual artists, among whom we can find prominent figures such as Oskar

Kokoschka, John Heartfield, Th. Th. Heine, or caricaturists of Simplicus magazine like Erich Godal, Bert, Johannes

Wüsten and artists of Oskar Kokoschka Bund group, courageously continuing to fight against Hitler's policy, even at

the end of the thirties, and whose leadership was Theo Balden or Kurt Lade.

These efforts were terminated by the signatures of the Munich Agreement. Subsequent events caused the

fact that today we are faced with only snippets of information from the area of interest and many works created in the

Czech environment are now lost or completely unknown. Emigration was forced to seek for new asylum and in

addition was strengthen by he Czech refugees. Mutual cooperation between Czech and German art scenes, whose

contacts had been more strengthened by the emigration, absurdly disappears with temporary victory of the German

Nazi policy.
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