Bakalářská práce

Jméno a příjmení (student): Bronislava Rokytová

Oponent: Mgr. Eva Novotná

Posudek oponenta:

Studentka ve své bakalářské práci představila tvorbu německých výtvarníků v českém exilu v letech 1933-39. Podrobně vyličila politické a společenské okolnosti 30. let vedoucí k emigrace německých výtvarníků a přiblížila osudy a tvorbu umělců žijících přechodně v Čechách. Práce shromáždila a zdařile zpracovala dostupné poznatky a informace o tomto v umělecké historii dosud málo sledovaném tématu. Zvláště cenné jsou četné poznatky z dobových periodik a archivní rešerše, které přibližují působení německých umělců u nás.

Autorka podrobně líčí životní okolnosti vybraných autorů, mapuje jejich tvorbu v exilu a hodnotí její charakteristické rysy. Zdůrazňuje především prostor daný výtvarníkům v exilových časopisech a nakladatelstvích a významnou roli fotomontáže a karikatury. Autorka připomněla také stěžejní výstavy v Čechách, k nimž byli němečtí umělci přizváni. Kromě výstavní a publikační činnosti přiblížila i důležité kulturní aktivity německých spolků.

Formálně je bakalářská práce zvládnuta výborně. Autorka dobře pracuje s literaturou a hojně využívá cizojazyčných publikací a periodik. Text vyniká výbornou stylistickou úpravou a je výrazně čtivý. Po jazykové stránce nevykazuje práce nedostatky.

Celkově je bakalářská práce kvalitně a poutavě zpracovaná. Autorka si zvolila téma, které dosud stálo mimo hlavní pozornost české umělecké historie. Připomenula nejen vlastní exilovou tvorbu, ale i důležité aspekty kulturního a společenského kvasu 30. let. Velice působivé přiblížení exilové výtvarné scény i její přehledné roztřídění do tématických okruhů považuji za nanejvýš přínosný badatelský počín, ve kterém bude autorka, jak aspoň doufám, pokračovat. Bakalářskou práci vřele **doporučuji** k obhajobě. (4)

V Praze dne 31.5. 2009

.....
podpis oponenta